АДМИНИСТРАЦИЯ   БОЛЬШЕУРИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2024 года              с. Большая  Уря                       № -п
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных  требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории Большеуринского сельсовета Канского района на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищным кодексом РФ, руководствуясь Уставом Большеуринского сельсовета Канского района Красноярского края,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных  требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории Большеуринского сельсовета Канского района на 2025 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования (обнародования) в газете «Ведомости органов местного самоуправления Большеуринского сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Большеуринского сельсовета в сети «Интернет» по адресу: https://bolsheurinskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru.
Глава Большеуринского сельсовета                                   П.В. Курьянов
                                                Приложение

 к постановлению администрации

                                                                                Большеуринского сельсовета

                                                            Канского района

                                                                                                   от  2024 № -п
ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального жилищного контроля на территории Большеуринского сельсовета Канского района на 2025 год
1. Общие положения
1. Настоящая программа профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в области муниципального жилищного контроля (далее — программа профилактики) подготовлена в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами».
Программа профилактики разработана в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям установленных обязательных требований в подконтрольной области.

2. Предметом муниципального жилищного контроля является организация и проведение проверок, соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Большеуринского сельсовета (далее - обязательные требования), а также организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований.
3. Цели и задачи программы профилактики
Цели программы профилактики:

1) предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в отношении муниципального жилищного фонда, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному их нарушению;
2) повышение открытости и прозрачности деятельности органа муниципального контроля при осуществлении контрольных функций;

3) сокращение числа нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в отношении муниципального жилищного фонда.
Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих задач:

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих возникновению нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

2) определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

3) принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами;

4) создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями;

5) формирование одинакового понимания установленных обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами у должностных лиц контрольного органа и подконтрольных субъектов;

6) повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях, требований, установленных муниципальными правовыми актами и необходимых мерах по их исполнению;

7) уменьшение административной нагрузки на подконтрольных субъектах.

4. Мероприятия программы профилактики реализуются контрольными органами в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, деятельность или отношения которых подлежат муниципальному жилищному контролю.

Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность, которая подлежит муниципальному жилищному контролю, граждане, занимающие муниципальные жилые помещения на территории Большеуринского сельсовета.
5. Организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами в области муниципального жилищного контроля на территории Большеуринского сельсовета осуществляются администрацией Большеуринского сельсовета в лице Главы Большеуринского сельсовета и (или) ведущего специалиста по землеустройству администрации Большеуринского сельсовета.
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в области муниципального жилищного контроля на территории Большеуринского сельсовета представлен в приложении.

2. Аналитическая часть Программы
1. В течение 2024 года мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального жилищного контроля в отношении граждан на территории Большеуринского сельсовета, не осуществлялись.

2. В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, администрацией Большеуринского сельсовета осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения жилищного законодательства.

3. Сроки и этапы реализации программы профилактики: 2025 год, плановый период – 2026 - 2027 гг.
4. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемых законом ценностям.

Ключевыми рисками являются:

Нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в отношении муниципального жилищного фонда:

· влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

· к порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и осуществлению текущего ремонта в данном доме.

5. Нарушение подконтрольными субъектами обязательств, предусмотренных договором управления многоквартирным домом.

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год
и плановый период 2026, 2027 годов
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1

	Информирование

Информирование юридических
лиц,

индивидуальных предпринимателей
и

граждан по вопросам соблюдения обязательных требований,
требований,

установленных муниципальными правовыми актами, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.

	Постоянно
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	2
	Обобщение правоприменительной практики

Обобщение правоприменительной практики осуществляется администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики администрация готовит доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального  контроля, который утверждается руководителем контрольного органа.

	ежегодно не позднее 30 января года, следующего за годом обобщения правоприменительной практики.

	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	3
	Объявление предостережения

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального контроля

	4
	Консультирование
Устное консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактического визита, контрольного мероприятия, публичного консультирования. Публичное письменное консультирование осуществляется путем размещения информационных материалов на информационных стендах администрации Большеуринского сельсовета, размещения на своем официальном сайте в сети «Интернет письменного разъяснения в случае поступления в течение 2 месяцев более 5 однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом администрации Большеуринского сельсовета.
Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным должностным лицом с привлечением средств массовой информации - радио, телевидения.
	Постоянно  по обращениям контролируемых лиц и

их представителей
	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

	5

	Профилактический визит
	IV квартал

	Специалист администрации, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального жилищного контроля

4. Отчетные показатели Программы на 2025 год и плановый период 2026, 2027 годов
Отчетные показатели Программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный жилищный контроль, обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований жилищного законодательства:

- наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте администрации Большеуринского;

· внесение информации о проводимых проверках юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, и их результатов в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий»;

· количество выявленных нарушений;

· информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований;

· количество субъектов, которым направлены информационные письма и выданы предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и их исполнение подконтрольными субъектами;

· проведение разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам соблюдения обязательных требований.